
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA  
DEL SUOLO

01 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMI  
FORESTALI E NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 2014/2021

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 350

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2120 del 02/03/2022

OGGETTO: COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DELL'ALBO 
REGIONALE DELLE IMPRESE FORESTALI (D.D.G. N. 1147 DEL 08/02/2022). PRESA D'ATTO 
DELLE ATTIVITÀ DELLA SEDUTA DEL 21/02/2022.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

VISTA la  D.G.R.  n°  2661 del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs.  29/93 
e successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “Separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione” come modificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15 Dicembre 2000;

VISTA la D.G.R. n.  63 del 15/02/2019 e ss.mm.ii.  di  approvazione della struttura organizzativa della 
Giunta regionale;

VISTA la L.R. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’Unità Operativa Autonoma “Politiche della Monta­
gna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di assicurare l’autonomia, l’efficacia e la tempesti­
vità nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati, é assimilata alle strutture dipartimentali;

VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della  
Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” ed è stato individuato qua­
le Dirigente reggente dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo l’ing. 
Salvatore Siviglia;

VISTA la D.G.R. n. 318 del 21/07/2021 con la quale l’Ing. Pietro Cerchiara è stato assegnato, ad interim, 
all’UOA “Politiche della montaga, Foreste, Forestazione e Difesa del suolo”;

VISTO il D.D.G. n. 7951 del 02/08/2021 con il quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Pietro Cerchiara di 
Dirigente d interim del Settore n. 1 “Politiche della montagna, Foreste, Gestione dei sistemi forestali  e 
Struttura incaricata dei Controlli PSR 2014/2020”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTI: 
 il R. D. 30/12/1923 n.° 3267 ed il R. D. 16/05/1926 n.° 1126;
 l’art. 21 del R.D. 16/05/1926 n.° 1126;
 la Legge Regionale 12/10/2012, n. 45 “Gestione, tutela, valorizzazione del patrimonio forestale  

regionale”;
 le P.M.P.F. allegate alla D.G.R. 12 maggio 2011 n.° 218, modificate parzialmente con D.G.R. n. 

238 del 30 Maggio 2014;
 l Dec. Lgs.vo 03 Aprile 2018, n.° 34 “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”;

VISTO il D.Lgs 04/06/1977 n.143 che ha disposto trasferimenti di competenza alle Regioni in materia di 
Agricoltura, Foreste, Forestazione e Vincolo Forestale; 

VISTA la D.G.R. n. 267/2008 recante: “assunzione da parte della Regione Calabria della delega, a suo 
tempo conferita al Corpo Forestale dello Stato, relativa alla gestione del vincolo idrogeologico;

VISTO il  Regolamento n.  8/2015 “Albo Regionale delle Imprese Forestali”  approvato con D.G.R. n. 
177/15;

CONSIDERATO  che  l’art.  6  del  predetto  Regolamento  n.  8/2015  prevede  l’istituzione  di  una 
Commissione  per  la  tenuta  e  l’aggiornamento  dell’Albo  Regionale  delle  Imprese  Forestali”  presso 
l’attuale U.O.A. “Politiche della Montagna, Foreste e forestazione” della Regione Calabria, “costituita con 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento cui afferisce il settore...” e composta dal Dirigente del  
medesimo settore di Forestazione con funzioni di Presidente, un funzionario con funzioni di Segretario, 
dai Responsabili del procedimento presso gli Uffici Territoriali, da un rappresentante dell’attuale Regione 
Carabinieri Forestale “Calabria” e da un rappresentante della Federazione Ordine dei Dottori Agronomi e 
Forestali;

CONSIDERATO  che, con Decreto n. 1147 del 08/02/2022 del Dirigente Generale di  questa UOA, a 
mente del suddetto art. 6, la “Commissione per la tenuta e l’aggiornamento dell’Albo Regionale delle 
Imprese Forestali”, è stata appositamente costituita;

PRESO ATTO che la “Commissione per la tenuta e l’aggiornamento dell’Albo Regionale delle Imprese 
Forestali” si è riunita in data 21.02.22 ed, ivi assolvendo alle proprie attività istituzionali, ha assunto deci­
sioni rilevanti alla tenuta dell’Albo in riferimento alle imprese forestali di nuova iscrizione al suddetto Albo 
ed a quelle già iscritte con richiesta di rinnovo di iscrizione;

CONSIDERATO che l’esito di tale conseguita attività ha consentito di stilare gli elenchi anagrafici, costi­
tuiti da imprese richiedenti la prima iscrizione alle Categorie “A” e “B”, riassunti nell’Allegato A) denomi­
nato “Categorie A e B ­ Nuove iscrizioni 2022” nonché gli elenchi anagrafici, costituiti da imprese richie­
denti il rinnovo di iscrizione alle Categorie “A” e “B” riassunti nell’Allegato B) denominato “Categorie A e 
B ­ Rinnovi di iscrizione 2022” che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto;

RITENUTO di dover procedere alla presa d’atto delle decisioni ivi assunte dalla Commissione mediante 
l’approvazione dei suddetti elenchi per la successiva pubblicazione;

SU PROPOSTA del Segretario della Commissione per la tenuta e l’aggiornamento dell’Albo Regionale 
delle Imprese Forestali;

DECRETA

 di prendere atto delle decisioni assunte dalla “Commissione per la tenuta e l’aggiornamento del­
l’Albo Regionale delle Imprese Forestali” nella seduta del 21.02.22, di cui ai relativi Allegati A) e 
B) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 di  dare corso alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sul BURC ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 e nel rispetto del 
Regolamento U.E. 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COREA IDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CERCHIARA PIETRO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


